областноегосударственноеавтономное профессиональное
образовательноеучреждение

«УЛЬЯНОВСКИЙАВИАЦИОННЫЙКОЛЛЕДЖ-

МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТРКОМПЕТЕНЦИЙ»
ПРИКАЗ

от 12.03.2024 г.

г. Ульяновск
122

На основанииГосударственногозадания N2171 на 2024 год и плановый
период2025 и 2026 годов от 20 декабря2023 г. утвержденногоМинистерством
просвещения и воспитания Ульяновской области, а также Письма
МинобрнаукиРоссииот 22.04.2015 N206-443 но направленииМетодических
рекомендацийпо разработкет реализацииадаптированныхобразовательных
программ среднегопрофессиональногообразования”, утв. Минобрнауки
России20.04.2015 N206-830BH)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердитьприём профессии09.01.03 Операторпо

информационныхсистем и ресурсов на адаптивную основную
профессиональнуюобразовательнуюпрограмму, а также установитьочную
формуобученияс применениемдистанционных и электронныхтехнологийпо
даннойпрофессиина 2024 -2025 учебныйгод.2. Утвердитьприлагаемыеизменения, которыевносятся в Правила
приема на обучениепо образовательнымпрограммам среднего
профессиональногообразованияв областноегосударственноеавтономное
профессиональноеобразовательноеучреждение«Ульяновскийавиационный
колледж — Межрегиональныйцентркомпетенций»в 2024-2025 учебномгоду,
утвержденных приказом директора ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК»(ПРИЛОЖЕНИЕ 1)

Директор Н.Н. Китаева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ИЗМЕНЕНИЯ,
которыевносятся в Правилаприемана обучениепо образовательным
программамсреднегопрофессиональногообразованияв областное

государственноеавтономное профессиональноеобразовательноеучреждение
«Ульяновскийавиационныйколледж — Межрегиональныйцентр

компетенций»в 2024-2025 учебномгоду, утвержденныхприказомдиректора
ОГАПОУ «УАвиаК-МЦК»

1. Пункт1.6.1 изложить в следующейредакции
Шифр

специаль-
ности/

п о ессии

09.02.07

09.02.07

09.02.07

15.02.16

23.02.05

23.02.07

25.02.03

25.02.06

25.02.06

25.02.08

Наименование
специальности
[профессии

Информационные
системы и

программирование

Информационные
системы и

программирование

Информационные
системы и

программирование

Технология
машиностроения

Эксплуатация
транспортного
электрооборудования
и автоматики (по
видам транспорта, за
исключением
водного
Техническое
обслуживаниеи

ремонтдвигателей,
систем и агрегатов
автомобилей
Техническая
эксплуатация
электрифицированных
и пилотажно-
навигационных
комплексов

Производствои

обслуживание
авиационнойтехники

Производствои

обслуживание
авиационнойтехники

Эксплуатация
беспилотных
авиационных систем

База
приема

Срок
обучения

Специальности
основное
общее
образова

ние

среднее
общее
образова

ние

основное
общее
образова
ние

основное
общее
образова

ние

основное
общее
образова

ние

основное
общее
образова

ние

основное
общее
образова

ние

основное
общее
образова

ние

среднее
общее
образова
ние

основное
общее

З года
4 месяца

2 года
4 месяца

З года
10 месяцев

З года
4 месяца

З года
10 месяцев

З года
10 месяцев

2 года
10 месяцев

2 года
10 месяцев

З года
10 месяцев

З года
10 месяцев

Форма
обучения

очная

очная

очная

очная

очная

очная

очная

очная

заочная

очная

Колич
ество
мест

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

Квалификация

программист

программист

разработчиквеби
мультимедийных
приложений

техник-технолог

техник
электромеханик

специалист

техник

техник по

производству
авиационной
техники
техник по

производству
авиационной
техники
оператор
беспилотных

35.02.16

38.02.оз

09.01.03

15.01.05

15.01.29

15.01.32

15.01.35

23.01.17

24.01.01

43.01.09

Эксплуатацияи
ремонт
сельскохозяйственной
техники и
обо дования

Операционная
деятельность в

логистике

Оператор
информационных
систем и ресурсов
адаптивная основная

профессиональная
образовательная
программа
(для лиц с особыми
образовательными
потребностями— с

применением
дистанционных
образовательных
технологий
Сварщик(ручной и

частично
механизированной
сварки (наплавки)

Контролеркачества в

машиностроении

Операторстанков с

программным
управлением

Мастерслесарных
работ

Мастерпо ремонтуи
обслуживанию
автомобилей

Слесарь-сборщик
авиационнойтехники

Повар, кондитер

образова
ние

основное
общее
образова
ние

основное
общее
образова
ние

П
основное
общее
образова

ние

основное
общее
образова

ние

основное
общее
образова
ние

основное
общее
образова
ние

основное
общее
образова
ние

основное
общее
образова
ние

основное
общее
образова

ние

основное
общее
образова

ние

З года
10 месяцев

2 года
10 месяцев

о ессии
2 года
6 месяцев

1 год
10 месяцев

2 года
10 месяцев

1 год
10 месяцев

2 года
10 месяцев

1 год
10 месяцев

год
10 месяцев

З года
10 месяцев

очная

очная

очная

очная

очная

очная

очная

очная

очная

очная

25

25

15

25

25

25

25

25

25

25

летательных
аппа атов
техник-механик

операционный
логист

оператор
информационных
систем и ресурсов

сварщикручной
дуговойсварки
плавящимся
электродом
сварщикчастично
механизированно
й сварки
плавлением

контролер
качества

операторстанков
с программным
управлением
станочник
широкого
о иля

слесарь-
инструментальщи
к. слесарь
механосборочных
работ, слесарь-
емонтник
слесарьпо
ремонту
автомобилей,
водитель
автомобиля

слесарь-сборщик
авиационной
техники

Повар, кондитер

2. В пункт 4.2. дополнить новым подпунктом 4.2.3 следующего
содержания:

«при подаче заявления (на русскомязьже) о приемена профессию09.01 .ОЗ Операторинформационныхсистем и ресурсов на адаптивную
основную профессиональнуюобразовательнуюпрограммупоступающий
инвалид или поступающийс ограниченными возможностями здоровья
предъявляетследующиедокументы:

оригинал или копию документов, удостоверяющихего личность,
гражданство, кромеслучаев подачи заявления с использованием функционала
федеральнойгосударственнойинформационнойсистемы ”Единыйпортал
государственныхи муниципальныхуслуг (функций) (далее ЕПГУ);

оригиналили копию документаобобразованиии (или) документаоб
образованиии о квалификации, кроме случаев подачи заявления с

использованием функционалаЕПГУ;
в случае подачи заявления с использованием функционалаЕПГУ:

копию документаоб образованиии (или) документа об образованиии о

квалификацииили электронныйдубликатдокументаобобразованиии (или)

документаоб образованиио и квалификации, созданныйуполномоченным
должностным лицом многофункциональногоцентра предоставления
государственных и муниципальных услуг и заверенныйусиленной
квалифицированнойэлектроннойподписью уполномоченногодолжностного
лица многофункциональногоцентра предоставлениягосударственныхи
муниципальных услуг (далее электронныйдубликатдокумента об
образованиии (или) документаобобразованиии о квалификации);

4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием
функционалаЕПГУ;

оригинал или копию документово результатемедико-социальной
экспертизыили психолого-медико-педагогическойкомиссии.

Инвалидпри поступлениина адаптивнуюобразовательнуюпрограмму
должен предъявить индивидуальнуюпрограммуреабилитацииинвалида
(ребенка-инвалида) с рекомендациейоб обучениипо даннойпрофессии/специальности, содержащую информациюо необходимых
специальных условиях обучения, а также сведения относительно
рекомендованныхусловийтрудаи видов труда

Лицос ограниченнымивозможностями здоровьяпри поступлении на
адаптивнуюобразовательнуюпрограммудолжно предъявитьзаключение
психолого-медико-педагогическойкомиссии с рекомендациейобобучениипо
даннойпрофессии/специальности, содержащиеинформациюо необходимых
специальных условияхобучения.»

1

Постановление ПравительстваРоссийскойФедерацииот 24 октября2011 г. N2861 ”О федеральных
государственных информационныхсистемах, обеспечивающихпредоставление в электроннойформе
государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)” (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2011, NQ44, ст.6274; 2022, N235, ст.6081).